
F. t. 1. vedr. elforsyning m.m. 4147 

Kommuner må endvidere ikke uden tilladelse fra 
ministeren bevare ejerandele i virksomheder, der på- 
begynder væsentlige, nye aktiviteter. 

V armeforsynings10vens § 23 e, som indeholder reg- 
ler svarende til elforsyningslovens § 37, ændres på til- 
svarende måde. 

B. Kød- og benmel 

Med forslaget åbnes op for, at kød- og benmel kan 
afbrændes på kraftværker, uden at elforsyningslovens 
regler for affald om selskabsmæssig udskillelse og 
»hvile-i-sig-selv-økonomi« skal opfyldes. Bortskaf- 
felsen af kød- og benmel foreslås med lovændringen 
at kunne ske, uden at det fører til stigninger i elprisen. 
Eventuelle ekstraomkostninger ved bortskaffelse af 
kød- og benmel skal bæres af landbruget og ikke af el- 
forbrugerne eller statskassen. Der foreslås derfor ud- 
over ændringer i elforsyningsloven ændringer i loven 
om tilskud til elproduktion, der sikrer, at bortskaffel- 
sen af kød- og benmel kan ske på en udgiftsneutral 
måde. Forslaget medfører, at afbrænding af kød- og 
benmel på kraftværker økonomisk set ligestilles med 
afbrænding af olie og kul. 

C. Søledningsanlæg til mindre øer 

Lovforslaget giver ministeren hjemmel til at pålæg- 
ge den systemansvarlige virksomhed at anlægge og 
drive et søledningsanlæg, der er nødvendigt for at sik- 
re elforsyningen af en mindre ø. 

D. Sikring af el- og varmepriserne 

Lovforslaget indeholder bestemmelser, som sikrer, 
at el- og varmepriserne ikke stiger som følge af virk- 
somhedsoverdragelser. Det er Energitilsynet, som i 
forbindelse med anmeldelse af priser mm. påser, at 
dette princip overholdes. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
staten, amtskommuner og kommuner 

A. Modregning ved kommuners afståelse mv. af ener- 
givirksomheder 

Forslaget sikrer de kommunale ejere af energivirk- 
somheder et incitament til en mere rationel varetagel- 
se af deres ejerinteresser i sektoren. Samtidigt sikres, 
at der som for andre ejere af energivirksomheder sker 
en fordeling mellem staten og kommunen af det pro- 
venu, som måtte fremkomme ved afståelser mv. Da 
forslaget foryentes at ville fremme strukturudviklin- 
gen i sektoren gennem afståelse af kommunale ener- 
givirksomheder, må det forventes, at forslaget vil in- 

debære positive økonomiske konsekvenser for såvel 
staten som for kommunerne. 

Forslaget tager sigte på at hindre, at engangsgevin- 
ster i kommunerne medfører et ekstraordinært direkte 
forbrug i kommunerne. Forslaget stimulerer ligeledes 
til, at kommunerne indfrier eksisterende gæld. 

De administrative opgaver i Energitilsynet og i In- 
denrigs- og Sundhedsministeriet i forbindelse med 
forslagets administration forventes at kunne holdes 
inden for de fastlagte rammer. 

B. Kød- og benmel 

Afbrænding af kød- og benmel på kraftværkerne 
har provenumæssige konsekvenser for staten. Hvis 
150.000 tons kød- og benmel erstatter kul til kraftvar- 
meproduktion, reduceres afgiftsprovenuet på C02- og 
energiafgifter. Reduktionen i afgiftsprovenuet afhæn- 
ger af, på hvilke elproduktionsanlæg afbrændingen 
finder sted, samt af de konkrete omstændigheder i for- 
bindelse med udnyttelsen af fj ernvarmen fra produkti- 
onen. En konkret vurdering, som tager udgangspunkt 
i, at afbrændingen, som hidtil forudsat, vil finde sted 
på Fynsværket og delvist på Grenåværket, peger på en 
reduktion i provenuet på 20-30 mio. kr. årligt, men 
provenutabet kan teoretisk set udgøre op til 60 mio. 
kr. årligt, såfremt afbrændingen finder sted på andre 
værker. 

Hvis man antager, at den samme mængde kød- og 
benmel på 150.000 tons tillades afbrændt i kraftvær- 
kerne, vil forslaget resultere i en statsfinansiel prove- 
nuforbedring på op til 16-20 mio. kr. årligt, fordi der 
ifølge lovforslaget ikke længere skal udbetales e1pto- 
duktionstilskud på 7 øre pr. kWh ved afbrænding på 
kraftværkeme. 

Lovforslagets bestemmelser forventes ikke at have 
administrative konsekvenser for staten, amtskommu- 
ner og kommuner. Eventuelle forøgede administrative 
opgaver i Økonomi- og Erhvervsministeriet i forbin- 
delse med bestemmelserne forventes varetaget inden 
for de bestående rammer. 

C. Søledningsanlæg til mindre øer 

Forslagets bestemmelser vil ikke have økonomiske 
eller administrative konsekvenser for staten, amts- 
kommuner eller kommuner. 

D. Sikring af el- og varmepriserne 

Forslagets bestemmelser vil ikke have økonomiske 
eller administrative konsekvenser for staten, amts- 
kommuner eller kommuner. 


